[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДЕНИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2009 г.                                                      №  35                                       п.Денисовский
Об утверждении Положения

о порядке осуществления бюджетными учреждениями
Денисовского сельского поселения операций со средствами,

полученными от приносящей доход деятельности,

и взаимодействия Администрации Денисовского
сельского поселения  с главными распорядителями
средств местного бюджета

при осуществлении указанных операций

В целях урегулирования порядка осуществления  бюджетными учреждениями Денисовского сельского поселения операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности, и взаимодействия Администрации Денисовского сельского поселения с главными распорядителями средств местного бюджета при осуществлении указанных операций,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке осуществления бюджетными учреждениями Денисовского сельского поселения операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности, и взаимодействия Администрации Денисовского сельского поселения с главными распорядителями средств местного бюджета при осуществлении указанных операций согласно приложению.

2. Главным распорядителям средств местного бюджета обеспечить организацию работы по санкционированию кассовых выплат и уточнению невыясненных поступлений за счет средств от приносящей доход деятельности на основании соответствующих приказов.

3. Начальнику сектора экономики и финансов Е.Н.Новомлиновой довести настоящее постановление главным распорядителям средств местного бюджета.
  4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Глава Денисовского
сельского поселения                                                              В.Г.Гладкий
Приложение
к постановлению Главы Денисовского
сельского поселения от 04.08.2009 № 35
Положение

о порядке осуществления  бюджетными учреждениями Денисовского сельского поселения операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности, и  взаимодействия Администрации Денисовского сельского поселения с главными распорядителями средств местного бюджета при осуществлении указанных операций
I. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 4 части 11 статьи 5 Федерального закона от 26 апреля 2007г. N 63-ФЗ и определяет порядок осуществления  бюджетными учреждениями  Денисовского сельского поселения операций со средствами, полученными от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и средствами от иной приносящей доход деятельности (далее – средства от приносящей доход деятельности), и взаимодействия сектора экономики и финансов с главными распорядителями средств местного бюджета при осуществлении указанных операций.
II. Порядок осуществления  бюджетными учреждениями Денисовского сельского поселения операций со средствами от приносящей доход деятельности
2.1. Операции со средствами от приносящей доход деятельности осуществляются бюджетными учреждениями Денисовского сельского поселения в порядке, аналогичном утвержденному приказом Минфина России от 01.09.2008 №88н, с учетом положений Соглашения между Администрацией Денисовского сельского поселения и ОФК по Ремонтненскому району о проведении и учете бюджетными учреждениями местного бюджета операций со средствами, полученными от приносящей доход деятельности.
   2.2. Главные распорядители средств местного бюджета оформляют и выдают  разрешения на осуществление приносящей доход деятельности, а также  утверждают сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности.

III. Порядок взаимодействия сектора экономики и финансов и главных распорядителей при открытии (закрытии) счетов для учета операций со средствами от приносящей доход деятельности.
3.1. Учет операций со средствами от приносящей доход деятельности осуществляется на лицевых счетах бюджетных учреждений Денисовского сельского поселения, наделенных полномочиями на ведение приносящей доход деятельности.
3.2. При открытии на лицевом счете получателя средств раздела для учета операций со средствами от приносящей доход деятельности главный распорядитель представляет в сектор экономики и финансов информацию о кодах бюджетной классификации, необходимых для осуществления бюджетными учреждениями операций по доходам и расходам.
Формирование главными распорядителями кодового обозначения по приносящей доход деятельности осуществляется в следующем порядке:

- по доходам - по коду администратора доходов бюджета, коду классификации доходов бюджетов, включая код операции сектора государственного управления (далее - КОСГУ);

- по расходам - по коду главного распорядителя средств бюджета и КОСГУ, относящимся к расходам местного бюджета (в 4 - 17 разрядах кода бюджетной классификации из двадцати разрядов проставляются нули).

Сектор экономики и финансов проверяет наличие в программном комплексе «Автоматизированная информационная система бюджетного процесса» (далее – ПК АИСБП) указанных в информации кодов и, в случае необходимости, готовит поручение на внесение специалистом  изменений в классификаторы ПК АИСБП.
3.3. При закрытии на лицевом счете получателя средств раздела для учета операций со средствами от приносящей доход деятельности главный распорядитель представляет в сектор экономики и финансов  выписку из лицевого счета получателя бюджетных средств, подтверждающую отсутствие на счете учтенных показателей и остатка денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности.
В случае   наличия на лицевом счете получателя остатка денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности, главный распорядитель представляет в сектор экономики и финансов информацию о реквизитах для перечисления этих остатков в составе заявки на  исключение реквизитов участников бюджетного процесса из сводного реестра бюджетополучателей для направления ее в ОФК по Ремонтненскому району.
IV. Порядок взаимодействия сектора экономики и финансов и главных распорядителей при уточнении невыясненных поступлений, зачисленных на счет 40703
4.1. Не позднее следующего рабочего дня после получения из ОФК по Ремонтненскому району ведомости учета невыясненных поступлений с начала года на отчетную дату по счету 40703, сектор экономики и финансов, в случае наличия невыясненных поступлений за отчетную дату, направляет главным распорядителям информацию, составленную на основании указанной ведомости.

4.2. Не позднее 7 рабочих дней после получения информации, указанной в пункте 4.1, главные распорядители направляют в сектор экономики и финансов информацию об  уточнении невыясненных поступлений по форме согласно приложению к настоящему Положению.

4.3. Сектор экономики и финансов:
4.3.1. Не позднее 2 рабочих дней со дня получения информации, указанной в пункте 4.2, формирует уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа для отражения на лицевом счете бюджетного учреждения по соответствующему коду доходов или как восстановление кассовых расходов.

4.3.2. Формирует перечень файлов, содержащих уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа  для отправки в УФК по Ростовской области уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа.
4.3.3. В случае получения из ОФК по Ремонтненскому району информации об отказе в исполнении уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа после согласования полученной информации начальником сектора экономики и финансов, незамедлительно направляет ее в электронном виде соответствующему главному распорядителю.

4.4.  Сектор экономики и финансов:

- формирует заявки на возврат плательщикам ошибочно  зачисленных сумм  по их обращениям;

- формирует  реестр заявок, подлежащих передаче в ОФК по Ремонтненскому району.

4.5. Сектор экономики и финансов осуществляет  учет операций с поступлениями, требующими уточнения вида и принадлежности платежа, в соответствии с требованиями инструкции по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина России от 30.12.2008 № 148н.